
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA
                     

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  642  del  21/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCESCANGELO FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRASSO MARIA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. FIOCCO _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Rettifica Decreto dirigenziale n. A01654 del 08/07/2022 -  rideterminazione contributo a seguito VARIANTE ECONOMICA
PER AGGIORNAMENTO COSTI, AI SENSI DELL'O.C.S.R. 126/2022 e VARIANTE IN CORSO D'OPERA E ADESIONE
AD ULTERIORI INCENTIVI FISCALI -Interventi su immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24/8/2016 ai sensi delle ordinanze commissariali 19 e 100 - contributo in favore  del
Consorzio "Villa San Cipriano" C.F. 90082330573 rappresentato da Moriconi Emma in qualità di presidente di consorzio -
edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Fraz. San Cipriano RI, distinto in catasto F. 93 part. 3 e 4-part 5 sub
1-2 part.6-7-8 part 9 sub 501 part. 11- 12- 13-14- 15-796- part 16 sub 1-2 part. 17-18-part 358 sub 1 part 117 CUP
C73E22000740008 CIG 9311208BE8 - ID 5891

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00608 25/03/2025

 



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

Oggetto: Rettifica Decreto dirigenziale n. A01654 del 08/07/2022 -  rideterminazione contributo a 

seguito VARIANTE ECONOMICA PER AGGIORNAMENTO COSTI, AI SENSI DELL’O.C.S.R. 

126/2022 e VARIANTE IN CORSO D’OPERA E ADESIONE AD ULTERIORI INCENTIVI 

FISCALI -Interventi su immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24/8/2016 ai sensi delle ordinanze commissariali 19 e 100 - 

contributo in favore  del Consorzio “Villa San Cipriano” C.F. 90082330573 rappresentato da 

Moriconi Emma in qualità di presidente di consorzio - edificio ad uso residenziale sito nel Comune 

di Amatrice Fraz. San Cipriano RI, distinto in catasto F. 93 part. 3 e 4-part 5 sub 1-2 part.6-7-8 part 

9 sub 501 part. 11- 12- 13-14- 15-796- part 16 sub 1-2 part. 17–18-part 358 sub 1 part 117 CUP 

C73E22000740008 CIG 9311208BE8 – ID 5891 

 

 
 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 ed in particolare l’art. 1, comma 673, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 novies, in ragione del quale 

RICHIEDENTE

TIPO S

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Ricostruzione

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART. 12-BIS COMMA 1

MUDE I SAL PROTOCOLLO 900057/2019

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

MORICONI EMMA MRCMME71R50F611X

CARLONI IVO CRLVIO68H06A258I

ivo.carloni@ingpec.eu

NON EFFETTUATO

1205700200000251092022

C73E22000740008

9311208BE8

1205700200000261782022

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(VILLA SAN CIPRIANO  - AMATRICE FRAZIONE SAN CIPRIANO   - FG: 93 MAP: 5 )

Consorzio o condominio con rappresentanza

VILLA SAN CIPRIANO 90082330573

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.19/2017

Interni separati:

sismacentroitalia.gruppobper@pec.gruppobper.it

FG: 93 MAP: 5

AMATRICE FRAZIONE SAN CIPRIANO

BPER BANCA S.P.A.

Pagina  2 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



2 
 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 

653, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2024» con le parole «31 dicembre 2025», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2025;  

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, 

dispone che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a 

mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico 

e delle norme sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice 

commissari sono responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli 

interventi di ricostruzione e riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 

6; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice 

commissari sono responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli 

interventi di ricostruzione e riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 

6; 

Con l’ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017, e successive modifiche ed integrazioni, il Commissario 

straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale per il ripristino con miglioramento sismico e la 

ricostruzione di immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici 

Pagina  3 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



3 
 

verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 nonché le modalità di determinazione del contributo 

erogabile per la realizzazione degli interventi medesimi; 

con ordinanza n. 100 del 9 maggio 2020 il Commissario straordinario ha disciplinato l’iter 

procedimentale della semplificazione ed accelerazione della ricostruzione privata, definizione dei 

limiti di importo e delle modalità procedimentali per la presentazione delle domande di contributo, 

anche ai sensi dell’articolo 12-bis del decreto legge n.189 del 2016, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 229 del 2016; 

 

con ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 il Commissario straordinario ha stabilito Misure in materia 

di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e 

modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti; 

 

Considerato che: 

 

con determinazione n. A00841 del 30/03/2022 è stata disposta la liquidazione e il pagamento, ai sensi 

dell’articolo 2 comma 3 dell'ordinanza n. 94 del 20 marzo 2020, dell'anticipazione a favore dei 

soggetti professionali di cui alla tabella “Riepilogo somme anticipate” dell’allegato 1, per un importo 

pari a € 147.231,49; 

 

con Decreto dirigenziale n. A01654 del 08/07/2022 è stata autorizzata la realizzazione degli interventi 

ai sensi delle ordinanze 19, 100 e 107 del Commissario straordinario alla ricostruzione e la 

determinazione del contributo in favore di Villa San Cipriano C.F. 90082330573 rappresentato da 

Moriconi Emma in qualità di presidente di consorzio, relativo all’edificio ad uso residenziale sito nel 

Comune di Amatrice Frazione San Cipriano 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 93 part.lle 3 -4 part 5 

sub1 e sub2 part.lle 6-7-8 part 9 sub 501 part.lle 11- 12- 13-14- 15- 796 part 16 sub1 e sub 2 part.lle 

17-18 part 358 sub 1 part 117 – CUP C73E22000740008 – CIG 9311208BE8 ID 5891 quantificando 

il contributo concedibile in € 3.748.076,19 iva compresa se non recuperabile; 

 

con Decreto dirigenziale n. A02071 del 16/09/2022 è stata autorizzata la liquidazione del SAL 0 e 

pagato l’importo complessivo € 1.188.061,92 di cui € 147.231,49 recuperati ai sensi dell’ord 94 ed € 

951.231,86 relativi all’anticipo del 30% sui lavori. 

 

con Decreto dirigenziale n. A01865 del 03/10/2024 è stata autorizzata la liquidazione del SAL 

INIZIALE per un importo pari a € 701.144,60. 

 

Preso atto che: 

 

Con istanza GEDISI n. 1205700200003570952024 prot.  606079 del 08/05/2024, e successive 

integrazioni di cui ultima prot  1190409 del 30/09/2024, il tecnico incaricato ha trasmesso la richiesta 

di variante economica e applicazione dell’adeguamento costi previsto dall’ordinanza n. 126 del 

28/04/2022 e l’adesione a ulteriori incentivi fiscali; 

 

l’Ufficio ha esaminato la documentazione prodotta e dall’istruttoria, dal cui esito del 18/03/2024, 

allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, è emerso che occorre 

procedere ad una rettifica del contributo concesso con il suindicato decreto; 

 

 

 

Pagina  4 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



4 
 

Considerato altresì che: 

L’ammontare della spesa trova copertura nei fondi stanziati dall’articolo 5 comma 3 del Decreto 

Legge 189/2016, in cui si dispone che i contributi di cui alle lettere a), b), c), d), e) e g) del comma 2 

del medesimo articolo sono erogati, con le modalità del finanziamento agevolato; 

All’esito del lavoro istruttorio sopra descritto, si individua il contributo concedibile, con le modalità 

previste dall’art. 14 della citata Ordinanza n. 19/2017, secondo i parametri indicati nell’allegato 1 

della medesima ordinanza, in € 4.310.418,96  iva inclusa come più specificamente riportato nella 

citata relazione tecnica parte integrante al presente provvedimento; 

occorre rettificare il decreto dirigenziale n. A01654 del 08/07/2022 contributo in favore di Villa San 

Cipriano C.F. 90082330573 rappresentato da Moriconi Emma C.F. in qualità di presidente di 

consorzio - edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Fraz. San Cipriano RI, distinto 

in catasto F. 93 part. 3 e 4 part 5 sub 1-2 part.6-7-8 part 9 sub 501 part. 11- 12- 13-14- 15–796-part 

16 sub 1-2 part. 17-18 part 358 sub 1 part 117 CUP C73E22000740008 CIG 9311208BE8 -ID 5891: 

-rideterminando il contributo concedibile in € 4.310.418,96 iva inclusa; 

    

DECRETA 

 

1. Di rettificare il decreto dirigenziale n. A01654 del 08/07/2022- contributo in favore di Villa 

San Cipriano C.F. 90082330573 rappresentato da Moriconi Emma C.F. in qualità di 

presidente di consorzio - edificio ad uso residenziale sito nel Comune di Amatrice Fraz. San 

Cipriano RI, distinto in catasto F. 93 part. 3 e 4 part 5 sub 1-2 part.6-7-8 part 9 sub 501 part. 

11- 12- 13-14- 15–796-part 16 sub 1-2 part. 17-18 part 358 sub 1 part 117 CUP 

C73E22000740008 CIG 9311208BE8 -ID 5891: 

-rideterminando il contributo concedibile in € 4.310.418,96; 

2. Di stabilire che: 

-l’importo di € 4.310.418,96 iva inclusa, al netto degli importi già corrisposti,  sarà 

liquidato con successivi provvedimenti,  tramite le procedure previste dai commi 3 e 

4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 

dicembre 2016 e ss.mm.,  con i quali verrà dato mandato all’istituto di credito prescelto 

dal richiedente a provvedere all’erogazione del contributo medesimo in coerenza con 

le modalità disciplinate dall’art. 14 dell’Ordinanza n. 19/2017 del Commissario 

straordinario. 

 

-per quanto non previsto nel presente atto si rimanda alle disposizioni del decreto di 

concessione n. A01654 del 08/07/2022 il cui contenuto si intende confermato. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Comune territorialmente competente per le necessarie 

verifiche di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da 

questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del 

decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 

 

      Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

                                              F.to Stefano FERMANTE 

Pagina  5 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



 
                                                                    AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

ESITO ISTRUTTORIO DI RETTIFICA DEL DECRETO DIRIGENZIALE A01654 
DEL 08/07/2022 
 
Motivazione: aggiornamento prezzario e costo parametrico ai sensi dell’Ord. 126, 
variante in corso d’opera e adesione ad ulteriori incentivi fiscali  

 

Procedura Semplificata 
☒ DL 189/2016 art. 12-bis c.1 (SCIA completa) 

☐ DL 189/2016 art. 12-bis c.1- bis (SCIA parziale) 

Costo convenzionale al netto di Iva: € 3.862.589,75 (< limiti previsti da art. 3 Ord. 100/2020) 
  

RIPARAZIONE DANNI GRAVI 

 

Dati generali 
Provincia Rieti 
Comune Amatrice 
Frazione San Cipriano 
Richiedente Emma Moriconi 

In qualità di Presidente del Consorzio “Villa San Cipriano  

Dati Catastali 
Fg. 93 part. 3 -4; part. 5 sub1 e sub2; part. 6-7-8; part. 
9 sub 501; part. 11- 12- 13-14- 15- 796; part. 16 sub1 
e sub 2; part. 17-18; part. 358 sub 1; part. 117 

Dati identificativi dell’istanza 
Piattaforma informatica 

ID fascicolo: 1205700200000054662019 del 08/11/2019 

ID ultima RCR: 1205700200003570952024 del 08/05/2024 

 
USR 

ID Istanza: 5891 

Protocollo: 0900057 del 08/11/2019 

Istruttore: Maria Elena Grasso 

Richiesta anticipo Spese Tecn. (Ord. 94/2020)    sì ☒ no ☐ 

Verifica a campione (art. 12 c. 1 Ord. 100/2020) sì ☐ no ☒ 
 

 

Tipologia di intervento: Demolizione e ricostruzione 
 

Destinazione e tipologia edificio: Residenziale 
 

Natura giuridica della titolarità del contributo: Consorzio 

   

Pagina  6 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



 
 

Pag. 2 di 5 

 

PREMESSA 

Il presente esito istruttorio è stato redatto in seguito alla istanza di variante, per adeguamento prezzi ai sensi 
dell’Ord. 126 e per adesione ad ulteriori incentivi fiscali, acquisita con prot. 606079 del 08/05/2024. 
Precedentemente, in data 30/12/2022, era stata trasmessa una integrazione documentale contenente 
documentazione, incompleta, per l’adeguamento del prezzario e del costo parametrico. Tale documentazione, 
in seguito alla nota trasmessa dall’ufficio con prot. 82862 del 19/01/2024, è stata successivamente integrata e 
completata con la variante trasmessa il 08/05/2024 nella quale la richiedente intende fruire di incentivi fiscali 
per la quota eccedente il contributo. necessaria per l’aggiornamento del prezzario e dei costi parametrici, ai 
sensi dell’Od. 126/2022 e contestuale presentazione di una variante economica per l’accesso ai bonus fiscali.  
  

VISTO il Decreto Dirigenziale A01654 del 08/07/2022 con il quale si autorizzava la realizzazione degli interventi 
di demolizione e ricostruzione ai sensi dell'Ordinanza n. 100/2020 del Commissario straordinario alla 
ricostruzione e si determinava il contributo di Euro 3.748.076,19 IVA inclusa in favore del consorzio “Villa San 
Cipriano” rappresentato da Moriconi Emma  in qualità di presidente di consorzio, relativo all'edificio ad uso 
residenziale sito nel Comune di Amatrice Frazione San Cipriano 02012 RI, distinto in catasto al Fg. 93 part.lle 3 
-4, part 5 sub1 e sub2, part.lle 6-7-8, part 9 sub 501, part.lle 11- 12- 13-14- 15- 796, part 16 sub1 e sub 2, 
part.lle 17- 

 VISTO  il Decreto Dirigenziale A00841 del 30/03/2022 con il quale si autorizzava la l’anticipo ai sensi dell’Ord. 
94; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale A02071 del 16/09/2022 con il quale si autorizzava la liquidazione del SAL 0 e 
dell’anticipazione con garanzia; 

 VISTO  il Decreto Dirigenziale A01865 del 03/10/2024 con il quale si autorizzava la liquidazione del SAL 
INIZIALE; 
 
PRESO ATTO della documentazione, acquisita il 30/12/2022 in atti al prot. 1355014, integrata con prot. 606079 
del 08/05/2024 necessaria per la rettifica meglio descritta in premessa,  
 
si procede alla revisione dell’esito istruttorio nei punti sottostanti. Per quanto non espressamente variato si 
rimanda al decreto principale. 

1. CONTROLLO DI AMMISSIBILITÀ 

1.1. VERIFICA DATI EDIFICIO 

Nessuna variazione rispetto al decreto principale. 

1.2. VERIFICA DELLE CONDIZIONI SOGGETTIVE 

1.2.1. BENEFICIARI 

Nessuna variazione rispetto al decreto principale 

1.2.2. ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Nessuna variazione rispetto al decreto principale. 
 

1.2.3. TECNICI INCARICATI 

Nessuna variazione rispetto al decreto principale.  

1.2.4. IMPRESE FORNITRICI DEI LAVORI ED ISCRIZIONE ANAGRAFE ANTIMAFIA DEGLI ESECUTORI 

Nessuna variazione rispetto al decreto principale. 

Pagina  7 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



 
 

Pag. 3 di 5 

 

  

  

 

1.3. CERTIFICAZIONI (art. 4 c. 1 Ord. 100/2020) 

Nessuna variazione rispetto al decreto principale. 

1.4. CONFERENZA REGIONALE (Pareri) 

Nessuna variazione rispetto al decreto principale. 

Autorizzazione sismica 

Nessuna variazione rispetto al decreto principale. 

1.5. COMPLETEZZA DELLA PRATICA 

È presente tutta la documentazione richiesta dalle ordinanze commissariali  sì ☒ no ☐ 

Note:  
Si precisa che, avendo trasmesso la richiesta di adeguamento prezzi nei tempi previsti al comma 6 dell’Ord. 126 il 
professionista ha utilizzato sia il prezzario del cratere PUC 2022 sia il prezzario della Regione Lazio, anche rispetto alle 
singole voci. Il professionista ha asseverato la congruità del costo dell’intervento e il beneficiario ha accettato il 
maggiore accollo derivante dall’aggiornamento dei prezzi e delle parcelle ai professionisti che sarà compensato da 
ulteriori contributi pubblici, qualora siano soddisfatti i requisiti richiesti dai relativi provvedimenti dell’Agenzia delle 
Entrate. Ai sensi dell’Ord. 60 art. 2 comma 4 e successive modifiche e integrazioni, in sede di richiesta di erogazione del 
saldo finale, a pena di decadenza dal contributo, è altresì allegata la documentazione prescritta dai provvedimenti 
dell’Agenzia delle Entrate atta a dimostrare le spese sostenute ai sensi del comma 3 del medesimo articolo. 
 

1.6. CONTRIBUTO CONCEDIBILE 

Si riporta tabella concessione (All. CM.03.a del 08/05/2024) desunta dal foglio di calcolo (firmato digitalmente dal 
tecnico incaricato) con le deroghe motivate indicate all’ALL. 1 Semplificazione, con la quale il Professionista ha 
certificato l’ammontare del contributo concedibile ai sensi dell’art. 4 c. 1 lett. c) della O.C. 100/2020. La differenza 
rispetto al contributo concesso è dovuta a differenti arrotondamenti e alle precedenti liquidazioni: 

 

 

Pagina  8 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



 
                                                                    AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

 

Pagina  9 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



 
                                                                    AREA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

1.1. CONCLUSIONI 

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalle ordinanze di riferimento si ritiene l’istanza in oggetto e la 
relativa richiesta di contributo per la ricostruzione AMMISSIBILE. 
L’importo del contributo concesso al netto del ribasso, certificato dal professionista ai sensi dell’art. 4 c. 1 
lett. c) della O.C. 100/2020, è pari al Costo Convenzionale (CC) di € 4.310.418,96 (IVA inclusa) come riportato 

nella tabella seguente: 

Importo concesso 
IVA esclusa 

IVA sull’importo 
concesso 

Importo concesso IVA 
inclusa 

€ 3.862.589,74 € 447.829,22 € 4.310.418,96 

 

Assicurazione IVA inclusa  
Importo a carico del 

committente IVA inclusa  

Importo opere 
aggiuntive  

(Art. 16 Ord. 80/2019) 

€ 0,00 € 2.365.782,90 € 0,00 

 

Rieti, 18/03/2025 L’Istruttore 
Maria Elena Grasso 

 
 
 
 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  10 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



ALLEGATO VARIANTE 

 

 

 

RICHIEDENTE

TIPO S

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP INTERVENTO Ricostruzione

CIG LIVELLO OPERATIVO L4

MUDE SAL ZERO ORD. 100 VERO - ART. 12-BIS COMMA 1

MUDE I SAL PROTOCOLLO 900057/2019

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO TIPO

P.COMUNI VILLA SAN CIPRIANO 90082330573 100% 100% € 5.018.426,52 € 0,00 € 708.007,56 € 4.310.418,96

1 CICINELLI BRUNO CCNBRN41L09H501A 50% 8% € 80.599,30 € 0,00 € 80.599,30 € 0,00 Privata

1 ROCCHI ASSUNTA RCCSNT55D43H501Y 50% 8% € 80.599,30 € 0,00 € 80.599,30 € 0,00 Privata

2 DE MARCHIS ANNA DMRNNA51M68H501H 50% 5% € 27.321,04 € 0,00 € 27.321,04 € 0,00 Privata

2 FERRUCCI ALESSANDRO FRRLSN90R21H501V 13% 5% € 6.830,26 € 0,00 € 6.830,26 € 0,00 Privata

2 FERRUCCI ELISABETTA FRRLBT86C53H501A 13% 5% € 6.830,26 € 0,00 € 6.830,26 € 0,00 Privata

2 FERRUCCI LANFRANCO FRRLFR90R21H501A 13% 5% € 6.830,26 € 0,00 € 6.830,26 € 0,00 Privata

2 FERRUCCI SABRINA FRRSRN82E70H501F 13% 5% € 6.830,26 € 0,00 € 6.830,26 € 0,00 Privata

3 DE MARCHIS ANNA DMRNNA51M68H501H 50% 1% € 27.321,04 € 0,00 € 27.321,04 € 0,00 Privata

3 FERRUCCI ALESSANDRO FRRLSN90R21H501V 13% 1% € 6.830,26 € 0,00 € 6.830,26 € 0,00 Privata

3 FERRUCCI ELISABETTA FRRLBT86C53H501A 13% 1% € 6.830,26 € 0,00 € 6.830,26 € 0,00 Privata

3 FERRUCCI LANFRANCO FRRLFR90R21H501A 13% 1% € 6.830,26 € 0,00 € 6.830,26 € 0,00 Privata

3 FERRUCCI SABRINA FRRSRN82E70H501F 13% 1% € 6.830,26 € 0,00 € 6.830,26 € 0,00 Privata

5 ROCCHI PAOLA RCCPLA59P43H501M 50% 5% € 50.428,73 € 0,00 € 50.428,73 € 0,00 Privata

5 ROCCHI RITA RCCRTI62E41H501A 50% 5% € 50.428,73 € 0,00 € 50.428,73 € 0,00 Privata

6 GALLI LUCA GLLLCU83C16A258I 33% 5% € 4.282,31 € 0,00 € 4.282,31 € 0,00 Privata

6 GALLI MARIO GLLMRA84D04A258O 33% 5% € 4.282,31 € 0,00 € 4.282,31 € 0,00 Privata

6 GINOCCHI MARIA PIA GNCMRP56P65B934N 33% 5% € 4.282,31 € 0,00 € 4.282,31 € 0,00 Privata

7 SPALLA CHIARA SPLCHR67C54H501Y 100% 4% € 101.212,65 € 0,00 € 101.212,65 € 0,00 Privata

8 DE PAOLIS PATRIZIA DPLPRZ60R55H501F 100% 3% € 72.975,67 € 0,00 € 72.975,67 € 0,00 Privata

9 CRISARI LUIGI CRSLGU75T13H501O 100% 1% € 18.517,85 € 0,00 € 18.517,85 € 0,00 Privata

10 CRISARI LUIGI CRSLGU75T13H501O 100% 1% € 19.354,73 € 0,00 € 19.354,73 € 0,00 Privata

11 DATTI CLARA DTTCLR69P69H501H 17% 5% € 16.441,42 € 0,00 € 16.441,42 € 0,00 Privata

11 GIANNI ANTONIETTA GNNNNT42D42H501R 33% 5% € 32.882,85 € 0,00 € 32.882,85 € 0,00 Privata

11 GIANNI FRANCESCA GNNFNC40B50H501G 33% 5% € 32.882,85 € 0,00 € 32.882,85 € 0,00 Privata

11 DATTI ANDREA DTTNDR66B17H501G 17% 5% € 16.441,42 € 0,00 € 16.441,42 € 0,00 Privata

12 AMMANNATI RENATO MNNRNT62R09H501Q 100% 5% € 83.321,27 € 0,00 € 83.321,27 € 0,00 Privata

13 D'ANGELO FRANCESCO DNGFNC31T18H501U 100% 7% € 125.584,40 € 0,00 € 125.584,40 € 0,00 Privata

14 RINALDUZZI GIUSEPPE RNLGPP40D25B631V 33% 8% € 40.984,85 € 0,00 € 40.984,85 € 0,00 Privata

14 RINALDUZZI FABIO MASSIMO RNLFMS65L25H501V 33% 8% € 40.984,85 € 0,00 € 40.984,85 € 0,00 Privata

14 RINALDUZZI DANIELE RNLDNL75E17H501Y 33% 8% € 40.984,85 € 0,00 € 40.984,85 € 0,00 Privata

15 ROCCHI MARINA RCCMRN65S51H501B 33% 4% € 25.636,32 € 0,00 € 25.636,32 € 0,00 Privata

15 ROCCHI MARCO RCCMRC68H01H501T 33% 4% € 25.636,32 € 0,00 € 25.636,32 € 0,00 Privata

15 ROCCHI DANIELA RCCDNL65S51H501C 33% 4% € 25.636,32 € 0,00 € 25.636,32 € 0,00 Privata

16 BASSETTI MASSIMO BSSMSM62R09H501C 17% 7% € 17.629,34 € 0,00 € 17.629,34 € 0,00 Privata

16 BASSETTI ADELE BSSDLA66P48H501A 17% 7% € 17.629,34 € 0,00 € 17.629,34 € 0,00 Privata

16 BLASI CATERINA BLSCRN29B42A258U 67% 7% € 70.517,36 € 0,00 € 70.517,36 € 0,00 Privata

17 MORICONI MARIO MRCMRA48T02H501X 50% 7% € 53.465,25 € 0,00 € 53.465,25 € 0,00 Privata

17 TOCCI VALENTINO TCCVNT62H27H501Y 50% 7% € 53.465,25 € 0,00 € 53.465,25 € 0,00 Privata

18 ROCCHI EMANUELA RCCMNL60A69H501R 50% 8% € 61.158,83 € 0,00 € 61.158,83 € 0,00 Privata

18 ROCCHI NAZZARENO RCCNZR61S18H501G 50% 8% € 61.158,83 € 0,00 € 61.158,83 € 0,00 Privata

19 GRIMANDI ANDREA GRMNDR74R08H501Z 50% 8% € 57.431,69 € 0,00 € 57.431,69 € 0,00 Privata

19 GRIMANDI SIMONE GRMSMN76R10H501W 50% 8% € 57.431,69 € 0,00 € 57.431,69 € 0,00 Privata

20 D'ANNUNZIO ROSSANA DNNRSN71A63A258N 50% 7% € 52.111,01 € 0,00 € 52.111,01 € 0,00 Privata

20 SERPINI LUIGI SRPLGU58A25A019I 50% 7% € 52.111,01 € 0,00 € 52.111,01 € 0,00 Privata

TOTALE 100% € 6.676.201,89 € 0,00 € 2.365.782,93 € 4.310.418,96

MORICONI EMMA MRCMME71R50F611X

CARLONI IVO CRLVIO68H06A258I

ivo.carloni@ingpec.eu

NON EFFETTUATO

1205700200000251092022

TABELLA A

C73E22000740008

9311208BE8

1205700200000261782022

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(VILLA SAN CIPRIANO  - AMATRICE FRAZIONE SAN CIPRIANO   - FG: 93 MAP: 5 )

Consorzio o condominio con rappresentanza

VILLA SAN CIPRIANO 90082330573

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.19/2017

Interni separati:

sismacentroitalia.gruppobper@pec.gruppobper.it

FG: 93 MAP: 5

AMATRICE FRAZIONE SAN CIPRIANO

BPER BANCA S.P.A.

Pagina  11 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



 

 

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 6.676.201,89 € 0,00 € 0,00 € 6.676.201,89

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 2.365.782,93 € 0,00 € 0,00 € 2.365.782,93

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 4.310.418,96 € 0,00 € 0,00 € 4.310.418,96

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

PROVE 1 GEO EXPLORING srl € 12.372,53 € 0,00 € 0,00 € 12.372,53

IMPR MATRIX CONSORZIO STABILE € 3.684.454,32 € 0,00 € 0,00 € 3.684.454,32

PROG CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 71.803,44 € 0,00 € 0,00 € 71.803,44

STRUT CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 81.584,03 € 0,00 € 0,00 € 81.584,03

ELET CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 19.825,42 € 0,00 € 0,00 € 19.825,42

TERM CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 26.369,94 € 0,00 € 0,00 € 26.369,94

SICP CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 29.551,88 € 0,00 € 0,00 € 29.551,88

SICE CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 80.259,55 € 0,00 € 0,00 € 80.259,55

DLAV CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 98.655,78 € 0,00 € 0,00 € 98.655,78

DSTRU CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 86.994,19 € 0,00 € 0,00 € 86.994,19

COLL CIMINO FABRIZIO (CIMINO FABRIZIO) € 41.843,05 € 0,00 € 0,00 € 41.843,05

GEOL CHIARETTI FRANCESCO (CHIARETTI FRANCESCO) € 49.310,77 € 0,00 € 0,00 € 49.310,77

ALT 1 CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI GIANLUCA) € 4.884,11 € 0,00 € 0,00 € 4.884,11

AMMI DA MODIFICARE (MORICONI EMMA) € 22.509,95 € 0,00 € 0,00 € 22.509,95

TOTALE € 4.310.418,96 € 0,00 € 0,00 € 4.310.418,96

IT09C0306914601100000047005

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT19Y0306973660000000101203

IT92K0832773470000000005674

CONTO DEDICATO

IT49X0529714802CC1050034515

IT37S0832773470000000005979

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT39G0200803602000103165735

IT09C0306914601100000047005

IT09C0306914601100000047005

IT09C0306914601100000047005

IT92K0832773470000000005674

Pagina  12 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025



 

 

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI O CONTRIBUTI ASSICURATIVI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO ASSICURAZIONE COR

1 CICINELLI BRUNO CCNBRN41L09H501A 50% 8% € 170.195,81 € 18.184,49 € 0,00 0

1 ROCCHI ASSUNTA RCCSNT55D43H501Y 50% 8% € 170.195,81 € 18.184,49 € 0,00 0

2 DE MARCHIS ANNA DMRNNA51M68H501H 50% 5% € 112.932,80 € 12.066,25 € 0,00 0

2 FERRUCCI ALESSANDRO FRRLSN90R21H501V 13% 5% € 28.233,20 € 3.016,56 € 0,00 0

2 FERRUCCI ELISABETTA FRRLBT86C53H501A 13% 5% € 28.233,20 € 3.016,56 € 0,00 0

2 FERRUCCI LANFRANCO FRRLFR90R21H501A 13% 5% € 28.233,20 € 3.016,56 € 0,00 0

2 FERRUCCI SABRINA FRRSRN82E70H501F 13% 5% € 28.233,20 € 3.016,56 € 0,00 0

3 DE MARCHIS ANNA DMRNNA51M68H501H 50% 1% € 12.531,73 € 1.338,95 € 0,00 0

3 FERRUCCI ALESSANDRO FRRLSN90R21H501V 13% 1% € 3.132,93 € 334,74 € 0,00 0

3 FERRUCCI ELISABETTA FRRLBT86C53H501A 13% 1% € 3.132,93 € 334,74 € 0,00 0

3 FERRUCCI LANFRANCO FRRLFR90R21H501A 13% 1% € 3.132,93 € 334,74 € 0,00 0

3 FERRUCCI SABRINA FRRSRN82E70H501F 13% 1% € 3.132,93 € 334,74 € 0,00 0

4 ROCCHI ASSUNTA RCCSNT55D43H501Y 100% 5% € 216.868,47 € 23.171,20 € 0,00 0

5 ROCCHI PAOLA RCCPLA59P43H501M 50% 5% € 99.096,89 € 18.285,14 € 0,00 0

5 ROCCHI RITA RCCRTI62E41H501A 50% 5% € 99.096,89 € 18.285,14 € 0,00 0

6 GALLI LUCA GLLLCU83C16A258I 33% 5% € 75.681,12 € 13.964,51 € 0,00 0

6 GALLI MARIO GLLMRA84D04A258O 33% 5% € 75.681,12 € 13.964,51 € 0,00 0

6 GINOCCHI MARIA PIA GNCMRP56P65B934N 33% 5% € 75.681,12 € 13.964,51 € 0,00 0

7 SPALLA CHIARA SPLCHR67C54H501Y 100% 4% € 170.995,63 € 31.551,73 € 0,00 0

8 DE PAOLIS PATRIZIA DPLPRZ60R55H501F 100% 3% € 109.668,40 € 20.235,77 € 0,00 0

9 CRISARI LUIGI CRSLGU75T13H501O 100% 1% € 24.445,82 € 4.510,69 € 0,00 0

10 CRISARI LUIGI CRSLGU75T13H501O 100% 1% € 36.831,37 € 6.796,04 € 0,00 0

11 DATTI CLARA DTTCLR69P69H501H 17% 5% € 36.476,90 € 6.730,64 € 0,00 0

11 GIANNI ANTONIETTA GNNNNT42D42H501R 33% 5% € 72.953,80 € 13.461,27 € 0,00 0

11 GIANNI FRANCESCA GNNFNC40B50H501G 33% 5% € 72.953,80 € 13.461,27 € 0,00 0

11 DATTI ANDREA DTTNDR66B17H501G 17% 5% € 36.476,90 € 6.730,64 € 0,00 0

12 AMMANNATI RENATO MNNRNT62R09H501Q 100% 5% € 198.794,30 € 36.681,08 € 0,00 0

13 D'ANGELO FRANCESCO DNGFNC31T18H501U 100% 7% € 285.843,43 € 52.743,20 € 0,00 0

14 RINALDUZZI GIUSEPPE RNLGPP40D25B631V 33% 8% € 107.041,16 € 19.751,00 € 0,00 0

14 RINALDUZZI FABIO MASSIMO RNLFMS65L25H501V 33% 8% € 107.041,16 € 19.751,00 € 0,00 0

14 RINALDUZZI DANIELE RNLDNL75E17H501Y 33% 8% € 107.041,16 € 19.751,00 € 0,00 0

15 ROCCHI MARINA RCCMRN65S51H501B 33% 4% € 51.068,49 € 9.423,05 € 0,00 0

15 ROCCHI MARCO RCCMRC68H01H501T 33% 4% € 51.068,49 € 9.423,05 € 0,00 0

15 ROCCHI DANIELA RCCDNL65S51H501C 33% 4% € 51.068,49 € 9.423,05 € 0,00 0

16 BASSETTI MASSIMO BSSMSM62R09H501C 17% 7% € 47.886,62 € 8.835,93 € 0,00 0

16 BASSETTI ADELE BSSDLA66P48H501A 17% 7% € 47.886,62 € 8.835,93 € 0,00 0

16 BLASI CATERINA BLSCRN29B42A258U 67% 7% € 191.546,46 € 35.343,73 € 0,00 0

17 MORICONI MARIO MRCMRA48T02H501X 50% 7% € 140.494,65 € 25.923,76 € 0,00 0

17 TOCCI VALENTINO TCCVNT62H27H501Y 50% 7% € 140.494,65 € 25.923,76 € 0,00 0

18 ROCCHI EMANUELA RCCMNL60A69H501R 50% 8% € 176.616,89 € 19.321,15 € 0,00 0

18 ROCCHI NAZZARENO RCCNZR61S18H501G 50% 8% € 176.616,89 € 19.321,15 € 0,00 0

19 GRIMANDI ANDREA GRMNDR74R08H501Z 50% 8% € 167.875,08 € 31.960,38 € 0,00 0

19 GRIMANDI SIMONE GRMSMN76R10H501W 50% 8% € 167.875,08 € 31.960,38 € 0,00 0

20 D'ANNUNZIO ROSSANA DNNRSN71A63A258N 50% 7% € 149.965,22 € 27.671,25 € 0,00 0

20 SERPINI LUIGI SRPLGU58A25A019I 50% 7% € 149.965,22 € 27.671,25 € 0,00 0

TOTALE 100% € 4.310.418,96 € 708.007,54 € 0,00

TABELLA A-BIS

PAGAMENTI ANTICIPATI E RESIDUI DA SALDARE 80%

NOME E COGNOME - RAGIONE SOCIALE ANTICIPATO RESIDUO SAL-ZERO RESIDUO SAL SUCC TOTALE

PROVE 1 GEO EXPLORING srl € 7.134,82 € 5.237,72 € 0,00 € 12.372,53

IMPR MATRIX CONSORZIO STABILE € 0,00 € 0,00 € 3.684.454,32 € 3.684.454,32

PROG CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 34.273,03 € 23.169,73 € 14.360,69 € 71.803,44

STRUT CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 37.769,29 € 27.497,94 € 16.316,81 € 81.584,03

ELET CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 9.707,16 € 6.153,18 € 3.965,08 € 19.825,42

TERM CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 12.922,44 € 8.173,51 € 5.273,99 € 26.369,94

SICP CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 15.942,10 € 7.699,40 € 5.910,38 € 29.551,88

SICE CIANCA EMANUELE (CIANCA EMANUELE) € 0,00 € 0,00 € 80.259,55 € 80.259,55

DLAV CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 0,00 € 0,00 € 98.655,78 € 98.655,78

DSTRU CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI IVO) € 0,00 € 0,00 € 86.994,19 € 86.994,19

COLL CIMINO FABRIZIO (CIMINO FABRIZIO) € 0,00 € 0,00 € 41.843,05 € 41.843,05

GEOL CHIARETTI FRANCESCO (CHIARETTI FRANCESCO) € 26.825,64 € 12.622,98 € 9.862,15 € 49.310,77

ALT 1 CARING FOR ENGINEERING SRL (CARLONI GIANLUCA) € 2.657,02 € 1.250,27 € 976,82 € 4.884,11

AMMI DA MODIFICARE (MORICONI EMMA) € 0,00 € 0,00 € 22.509,95 € 22.509,95

TOTALE € 147.231,49 € 91.804,72 € 4.071.382,76 € 4.310.418,96

IT37S0832773470000000005979

CONTO DEDICATO

IT49X0529714802CC1050034515

TABELLA B-BIS

IT19Y0306973660000000101203

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT39G0200803602000103165735

IT09C0306914601100000047005

IT09C0306914601100000047005

IT09C0306914601100000047005

IT92K0832773470000000005674

IT92K0832773470000000005674

IT09C0306914601100000047005

Pagina  13 / 13

Atto n. A00608 del 25/03/2025


